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1. Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je "Pedagogické ovlivňování rozvoje dítěte v

DD". Důvodem volby tohoto tématu byl fakt, že ovlivňování rozvoje dítěte je velmi

závažnou situací, která ovládá a rozhoduje o celém dalším vývoji a životě dítěte. V

oblasti péče o dítě se mnohdy setkáváme s takovými situacemi, kdy se jedinec může

ocitnout mimo svou biologickou rodinu. Důvodem této skutečnosti může být to, že dítě

rodiče nemá, že rodiče zemřeli, o dítě se nemohou, nechtějí nebo neumějí postarat.

V případě, že se rodina nemůže o dítě postarat, v péči o dítě selhává a následně není

možné u dítěte provést adopci či pěstounskou péči, je dítě svěřeno do péče ústavního

zařízení. Tedy do zařízení, které jedinci zajistí další potřebnou jak výchovnou tak i

vzdělávací funkci.

Pro dítě nejtěžší a nejzávažnější situací je taková, kdy rodiče dítě nechtějí, odkládají

ho od sebe, nejeví o něj zájem a neuspokojují jeho základní potřeby. Neprojevování

zájmu o dítě velmi často trvá dlouhou dobu a vývoj dítěte je tímto chováním ze strany

rodičů velmi závažně poškozen. Vyústěním výše uvedené situace je odebrání dítěte z

rodiny a jeho umístění do ústavního zařízení.

Nejčastějším typem ústavního zařízení, kde je realizována péče o dítě, po jeho

odebrání z rodiny, je péče v dětském domově. V posledních letech také proběhly v tisku

a v médiích informace o tom, že by bylo žádoucí zařízení typu dětského domova zcela

zrušit, aby náhradní péče o dítě probíhala pouze prostřednictvím osvojení či pěstounské

péče. Otázkou je, kam by "šly" a co by bylo s dětmi, které i přes dlouhodobý pobyt v

dětském domově nemohou stále nalézt adoptivní či pěstounské rodiče?

V rámci této práce bych se chtěl zaměřit na oblast pedagogického ovlivňování dítěte

v ústavním zařízení jakým je dětský domov. Ovlivňování dítěte je chápáno jako

výchovné působení, které je důležitou součástí veškerého pedagogického procesu.

Výchova jako proces má výrazný dopad na celý vývoj osobnosti dítěte, v kontextu bio-

psycho-sociálním a na jeho chování, jednání a na celý jeho budoucí život. Výchova je

záměrným procesem, prostřednictvím kterého je působeno na jedince tak, aby bylo

dosaženo pozitivních změn.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická

část je rozčleněna na jednotlivé kapitoly, které se zaměřují například na oblast historie
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dětských domovů. Dále je zde zmíněna platná legislativa týkající se ústavní výchovy

dětí (např. zákon o sociálně právní ochraně dětí), kde jsou zahrnuty i orgány, které

ústavní výchovu dítěte zajišťují. Rozsah a typ poskytované péče a další.

Samostatná kapitola je věnována ústavní výchově, kde jsou popsány jednotlivé typy

zařízení (dětský domov, dětský domov se školou, diagnostický ústav a také výchovný

ústav). V dalších kapitolách je zmíněna problematika trávení volného času dětí, jejich

výchovy a výchovně vzdělávací proces probíhající v dětském domově, osobnost

vychovatele a jeho kompetence. Také je zde uvedena problematika syndromu vyhoření,

což je velmi závažný problém, který se u pracovníků v dětském domově může v

poměrně velké míře vyskytovat.

K možnosti vypracování teoretické části bakalářské práce byly využity odborné

literární a internetové zdroje.

Empirická část práce se zabývá srovnávací případovou studií dvou různých typů

zařízení, které poskytují ústavní péči. Jedná se o zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc a o zařízení s dlouhodobým pobytem.

Hlavním cílem výzkumného šetření je identifikování, popsání, zanalyzování a

porovnání potencionality volnočasových aktivit, které jsou realizované ve dvou

cílových zařízeních (dětských domovech). Dílčím cílem práce je poté popsání a

vyhodnocení výchovného působení jednotlivých vychovatelů v cílových dětských

domovech v rámci trávení volného času dětí.

Výzkumnou otázkou je, zda existuje rozdíl mezi způsobem trávení volného času,

náplní volnočasových aktivit a možnostech zájmových činností dětí ve zkoumaných

typech ústavních zařízení.

Použitými technikami sběru dat, které jsou použity pro výzkumné šetření, je

rozhovor, pozorování a rozbor dokumentů, tj. sekundární analýza dat. K výzkumnému

šetření byli osloveni jak pracovníci dětského domova (vychovatelé) tak i klienti

dětského domova.
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Teoretická část

2. Historie dětských domovů

Říká se, že rodina je základ státu. Pokud se nemůžeme nebo nejsme schopni postarat

se sami o sebe a potřebujeme pomoc druhých, většinou to bývá právě rodina, popřípadě

příbuzní, přátelé a známí. Pokud však ani oni nedokáží nám pomoci, nebo nemohou, za

této situace plní roli pomoci stát.

Za předchůdce dětských domovů jsou považovány sirotčince a útulky, později

spolkové ústavy. Na začátku byly zřizovány charitou, později byly zakládány obcemi. V

období kolem první světové války můžeme začít hovořit o dětských domovech, kdy

byly pod záštitou správy okresní péče o mládež. Postupem času se začala budovat síť

okresních dětských domovů. V roce 1949 dochází k přelomu v ústavní výchově, kdy

kromě lepšího materiálního vybavení zařízení se také zlepšily sociální a personální

podmínky. (Sekera, 2009)

První ústavy nebyly specializované, od středověku je zřizovala církev, později od 16.

století i obce. K většímu rozšíření docházelo v západoevropských zemích až po

měšťanských revolucích v roce 1848. Zřizovaly je obce, zemské orgány státní správy a

také různé spolky a nadace. Některé z těchto spolků a nadací pověřoval stát až do druhé

světové války výkonem soudně uložených opatření. Předpisy, které upravovaly výkon

ústavní výchovy, byly málo zavazující, takže ve složení svěřenců i ve výchovných

režimech existovala velká pestrost. Některé ústavy byly represivnější než jiné, někde

byla větší váha kladena na vzdělávání. Co se týče práce, byly některé ústavy pojaty jako

zemědělské farmy, další jako internáty vyučující řemeslu, jiné zprostředkovávali

pracovní místa pro podnikatele v okolí. Pobyty až do druhé světové války byly delší než

dnes. Personál poskytoval svěřencům péči i po propuštění. Pomáhal jim hledat práci a

bydlení. Vazba svěřenců na vychovatele byla tedy silnější než dnes, v řadě případů

zůstávali v dlouhodobém kontaktu.

V padesátých letech vznikla jednotná síť ústavů pro děti a mládež, která pod

korigovanými názvy existuje dodnes. Byly založeny záchytné dětské domovy a dětské

domovy se zvýšenou výchovnou péčí, záchytné domovy mládeže a výchovné ústavy pro

mládež. (kolektiv autorů, 2008)
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„V roce 1990 byly děti běžně v dětských domovech ve skupinách po patnácti.

Bydlely v internátních budovách, na pokojích po 5 až 7. Domovy byly rozděleny na

zvláštní dětské domovy a dětské domovy. Podle toho, jakou intelektovou úroveň děti

měly“, popisuje Kohoutková. (kolektiv autorů, 2008, str. 8)

Z těchto důvodů vznikla Asociace náhradní výchovy a začala příprava nových

legislativních norem. Po více než deseti letech vešel v platnost nový zákon o ústavní

výchově č. 109/2002 Sb. Následovala vyhláška a poté novely obojích předpisů. V roce

2001 přešly dětské domovy pod správu krajů, které podle platného zákona a vyhlášky

od té doby převzaly povinnost realizovat úpravy v domovech. (kolektiv autorů, 2008)

3. Legislativa

Česká republika je demokratický stát založený na úctě k právům a svobodám

člověka a občana. Zároveň je vázána mezinárodními dokumenty, které se týkají

ochrany dětí. Pokud nastane obtížná situace pro rodinu či dítě, stát se stává garantem

účelné pomoci ve smyslu zákona. Základními dokumenty problematiky rodiny a práv

dětí jsou Listina základních práv a svobod, Úmluva o právech dítěte, Zákon o rodině,

Zákon o sociálně právní ochraně dětí. Zmíněné dokumenty nelze chápat odděleně,

jsou ve vzájemném vztahu, navazuje na ně řada dalších dokumentů a vytváří tak

podmínky pro proces sociálně-právní ochrany dětí. Zmíněné dokumenty jsou

právním rámcem celé společnosti.

3.1 Listina základních práv a svobod


[…]


vychovatelů v DD velmi náročná zejména po psychické stránce osobnosti. Tito lidé

suplují svým svěřencům jejich vlastní rodiče, kteří z různých důvodů jako rodiče selhali.

O to je jich práce těžší, že děti, které se k nim dostávají, již většinou mají špatnou

zkušenost s jinými dospělými a získat si jejich důvěru nebývá lehké. Z těchto důvodů

vychovatelům v DD patří můj velký obdiv.

Myslím, že by bylo vhodné věnovat více prací a odborné literatury tomuto tématu,

neboť povědomí široké veřejnosti o této problematice je téměř nulové či velmi mizivé.

Zvlášť v dnešní době, kdy se neustále probírá zachování dětských domovů a možnost

jejich úplného zrušení, by mělo být téma osobnostního rozvoje dětí v dětských

domovech aktuálním problémem naší společnosti. Taktéž média poskytují o této

problematice informace v poněkud zkreslené podobě a vrhají tak na dětské domovy

v ČR špatné světlo. Vyzdvižené kauzy a případy vytržené z kontextu rovněž obrazu o

dětských domovech nepřidají.

Má práce přispívá ke konkrétnímu náhledu na fungování dětských domovů v ČR.

Poskytuje rozšíření náhledu na oblast vychovatelství v těchto zařízeních a na ne vždy

jednoduchou práci vychovatelů v nich. Její přínos vidím také v pozitivní zpětné vazbě

právě pro tyto pracovníky dětských domovů, která se jim odjinud nedostává.

15. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat, popsat, zanalyzovat a porovnat

potencionality volnočasových aktivit, které jsou používané v cílových zařízeních.

Snahou výzkumu bylo popsat a vyhodnotit výchovné působení vychovatelů v cílových

zařízeních, v rámci způsobu trávení volného času dětí, klientů dětského domova.

K proběhlému výzkumnému šetření bylo užito techniky pozorování, kdy byl zvolen

molární přístup. Jde o pozorování rozsáhlých celistvých jevů. Jednotkou pozorování

molárního přístupu je série úkonů, které vytváří určitou specifickou kvalitu. Výhodou

této techniky sběru dat byl fakt, že autor práce v rámci šetření v cílových zařízeních

nebyl limitován pravidly a mohlo být tedy pozorováno výzkumné prostředí v celé

komplexní šíři sledovaných jevů.
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Další použitou technikou sběru dat byl rozhovor. S dětmi byl veden

nestandardizovaný rozhovor, aby měly prostor se vyjádřit k situaci v zařízení.

Odpovědí na stanovenou výzkumnou otázku "Zda existuje rozdíl mezi způsobem

trávení volného času, náplní volnočasových aktivit a možnostech zájmových činností

dětí ve zkoumaných typech ústavních zařízení" bylo zjištěno, že typy nabízených

volnočasových aktivit v obou zařízeních (Dětský domov v Tisé a Dětský domov a

školní jídelna Ústí nad Labem) se výrazněji neliší. V obou domovech je klientům

nabízen pěvecký kroužek (sbor), kroužek zaměřující se na hraní na hudební nástroje

(popř. na improvizované předměty) a taneční kroužek.

V Dětském domově v Tisé je dětem navíc ještě nabízena možnost navštěvovat

sportovně turistický kroužek, kroužek keramiky či divadelní kroužek.

Od pracovníků obou zařízení bylo zjištěno, že u většiny dětí je nutné, aby byly děti k

jakékoliv aktivitě vedeny a nuceny. Děti se příliš nechtějí zapojovat do nabízených

volnočasových aktivit, raději tráví svůj volný čas u počítače (hraní her) nebo

sledováním televize. Mezi nejoblíbenější volnočasové aktivity dětí, které jsou nabízeny

zařízením, patří pěvecký kroužek (sbor), hraní na hudební a improvizované nástroje,

taneční kroužek a sportovně turistický kroužek. Na základě výsledků proběhlého

výzkumného šetření je možné říci, že snahou vychovatelů, z obou zařízení, je děti

jakýmkoli způsobem aktivizovat a zapojit do nabízených volnočasových aktivit. Děti

mají možnost individuálního rozhovoru s vychovatelem o problémech, které potřebují

aktuálně řešit.

V obou sledovaných ústavech je poskytování volnočasových aktivit na vysoké

materiální a odborné úrovni, která je srovnatelná se střední sociální vrstvou na rozdíl od

sociálně slabého prostředí, ve kterém by musely děti vyrůstat, kdyby dětské domovy

neexistovaly. Díky dlouholetým zkušenostem je systém péče o děti ze strany státních

orgánů zajištěn odbornými pracovníky. Z hlediska rozvoje mají vytvořeny optimální

podmínky výběrem z širokého spektra zájmových činností.
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Příloha č. 1

Otázky pro vychovatele

 vedete Vy sám/sama v DD nějaký zájmový kroužek?

 mají děti možnost volby své účasti na těchto akcích anebo mají zájem o tyto

aktivity?

 kolik dětí se účastní těchto akcí?

 věnujete se každému dítěti individuálně např. při řešení jeho problémů, popovídání

si, je na to čas?

Příloha č. 2

Otázky pro děti:

 jaké zájmové kroužky navštěvuješ?

 baví tě některý z nich nejvíce a chceš se mu věnovat i nadále?

 proč chodíš do zájmových kroužků?

 baví tě aktivity (akce) pořádané v DD?

 zaujala tě některá aktivita (akce) v poslední době, jaká?

 zdokonalil ses již nějak svým koníčkem, jak dlouho to už děláš?

 máš čas sám pro sebe? Např. si číst, hrát hry na PC, dívat se na TV?

 trávíš raději VČ sám nebo s kamarády?

 máš v DD někoho, s kým si můžeš popovídat? (např. o tom co se ti ten den povedlo

nebo se někomu svěřit?)
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4