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Hodnocení práce

1. Formulace cílů práce je dostatečná.
2. Metodika zpracování je vhodná.
3. Práce s odbornou literaturou byla provedena ve velké míře. Mohlo být používáno

méně a z více zdrojů.
4. Celkový postup řešení byl ucházející.
5. Členění práce je ve větší části v pořádku. Jen část popisu právních předpisů byl

nepřehledný, kdy byly dva zákony popisovány bez zdůraznění, kterého předpisu
se to týká.

6. Úroveň jazykového zpracování byl na velmi dobré úrovni. Občas se vyskytla
chyba.

7. Formální zpracování působí vhodně. Převažuje teoretická část nad výzkumem.
Přesný název sledovaných zařízení je až v závěru práce. V úvodu je pojmenování
nejasné a může dojít k záměně s jiným zařízením.

8. Odborný přínos práce je spíše v teoretické části. Více jsem očekával doporučení,
jak výchovně působit na dítě. Odborných chyb se nevyskytuje mnoho. Zpracovatel
se mohl pustit do svého názoru a doporučit. Takto je to spíše shrnutí a popis
situace, které má význam pro veřejnost. Také výzkumná část mohla zahrnovat
více zařízení.

9. Splnění cílů práce bylo částečné, závěry práce a jejich formulace jsou vyhovující

Otázky k obhajobě:

1. Jaké výchovné metody byste doporučil vychovatelům při jejich práci s dětmi?
2. Kolik je zařízení v Ústí nad Labem a v Tisé?
3. Jaký základní rozdíl vnímáte mezi zákonem č. 109/2002 Sb. a zákonem 359/1999 Sb.?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci, a proto ji doporučuji s připomínkami k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou:
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